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Cao Lộc, ngày        tháng      năm 2024 
                     

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

(Lĩnh vực Văn hóa và Thông tin) 

 

Thực hiện Quyết định số 1556-QĐ/TU, ngày 09/01/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện năm 2024 của huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; Thông báo 

số 416-TB/HU, ngày 14/01/2024 của Huyện ủy Cao Lộc về việc phân công phụ 

trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện về triển 

khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

lĩnh vực Văn hóa và Thông tin như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích 

 Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ lĩnh vực Văn hóa và 

Thông tin trong năm 2024 đã được phê duyệt. Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ 

ràng cho từng phòng, đơn vị nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ 

đã được phê duyệt; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và đảm 

bảo hoàn thành có chất lượng đáp ứng thời gian thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

 2. Yêu cầu 

 Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, linh hoạt, sáng tạo, tập trung triển 

khai theo lộ trình thời gian, nhiệm vụ giải pháp cụ thể, thiết thực của cơ quan chủ 

trì tham mưu, các cơ quan phối hợp và UBND các xã, thị trấn; các nhiệm vụ được 

giao phải hoàn thành đúng thời gian, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Mục tiêu(1) 

 - Nhiệm vụ 1: Phấn đấu xây dựng nhà văn hóa thôn đạt tiêu chuẩn trên địa 

bàn huyện năm 2024 đạt tỷ lệ 78%;  

 - Nhiệm vụ 2: Lượng khách du lịch năm 2024 tăng 10% so với năm 2023;  

 - Nhiệm vụ 3: Tổ chức 01 cuộc Liên hoan Dân ca; 

 - Nhiệm vụ 4: Thực hiện xây dựng đài quan sát và bãi đỗ xe điểm Cầu 

Khánh Khê, xã Bình Trung thuộc tuyến du lịch số 2 Công viên địa chất Lạng 

Sơn. 

 2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

                                           
1. Thực hiện nhiệm vụ 2.3, thuộc nhóm nhiệm vụ thứ hai: “Về Văn hóa - xã hội, nông nghiệp” Thông báo số 279-

TB/HU, ngày 19/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cao Lộc. 
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 2.1. Nhiệm vụ 1: Phấn đấu xây dựng nhà văn hóa thôn đạt tiêu chuẩn 

trên địa bàn huyện năm 2024 đạt tỷ lệ 78% 

* Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Văn Thịnh - Phó Chủ tịch UBND 

huyện; 

 * Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; 

 * Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Tài 

nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn. 

* Giải pháp và thời gian thực hiện: 

 - Tháng 01/2024: Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt 

chuẩn, sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024. 

 - Tháng 02, 3/2024: Tiếp tục rà soát trình UBND tỉnh cấp kinh phí theo 

Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh cho các xã, thị trấn.  

 - Tháng 4/2024 đến tháng 8/2024: Đôn đốc các xã, thị trấn xây mới, nâng 

cấp, tu sửa các thiết chế văn hóa. 

 - Tháng 9-10/2024: Hoàn thành việc trang trí khánh tiết các Nhà văn hóa 

thôn, nghiệm thu đưa vào sử dụng. 

 2.2. Nhiệm vụ 2: Lượng khách du lịch năm 2024 tăng 10% so với năm 

2023 

* Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Văn Thịnh - Phó Chủ tịch UBND 

huyện; 

 * Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin;  

 * Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể trên địa bàn 

huyện. 

* Giải pháp và thời gian thực hiện: 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 23-NQ/HU ngày 04/02/2021 

của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển du lịch trên địa bàn huyện Cao Lộc 

giai đoạn 2020-2030, định hướng đến năm 2045; Quyết định số 919/QĐ-UBND 

ngày 09/3/2021 của UBND huyện về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch trên 

địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2020-2030, định hướng đến năm 2045; Kế hoạch 

số 306/KH-UBND ngày 15/9/2021 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 

23-NQ/HU ngày 04/02/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển du lịch 

trên địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045; 

Quyết định số 3277/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của UBND huyện về phê duyệt 

Đề án xây dựng Phố đi bộ thị trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc; Kế hoạch số 

353/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND huyện về triển khai Đề án tuyến phố 

đi bộ Đồng Đăng, thị trấn Đồng Đăng; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 

28/02/2023 của UBND huyện về triển khai chương trình phát triển du lịch nông 

thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Cao Lộc đến năm 2025. 

- Quý I năm 2024 

Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Chùa Bắc Nga và công bố Quyết định 

công nhận Lễ hội truyền thống Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát là di sản văn hóa phi vật 
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thể quốc gia, Kế hoạch tuyên truyền quảng bá xúc tiến du lịch; Đẩy mạnh truyền 

thông trên các kênh thông tin về các hoạt động diễn ra trước, trong, sau Tết 

Nguyên Đán Giáp Thìn đặc biệt là về Lễ hội Chùa Bắc Nga, Lễ hội Đồng Đăng, 

các Lễ hội diễn ra trên địa bàn huyện. Tuyên truyền quảng bá các vườn Đào trên 

địa bàn huyện nhằm thu hút khách du lịch tham quan trải nghiệm. 

 Ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển du lịch; Chỉ đạo 

các xã, thị trấn tổ chức thành công các Lễ hội trên địa bàn, tuyên truyền, quảng bá 

về các lễ hội nhằm thu hút đông đảo nhân dân, du khách thập phương đến dự, tham 

quan, thưởng ngoạn các lễ hội truyền thống trên địa bàn huyện. 

Tiếp tục tham mưu triển khai Kế hoạch số 353/KH-UBND ngày 07/11/2022 

của UBND huyện về triển khai Đề án tuyến phố đi bộ Đồng Đăng, thị trấn Đồng 

Đăng. 

- Quý II năm 2024  

Triển khai kế hoạch khảo sát tư vấn làng du lịch cộng đồng dân tộc Dao xã 

Công Sơn. 

Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phát triển du lịch 

huyện 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

- Quý III năm 2024 

Tổ chức ngày Hội văn hóa các dân tộc huyện Cao Lộc gắn với Ngày hội 

Hồng không hạt Bảo Lâm, Liên hoan Dân ca năm 2024. 

- Quý IV năm 2024 : Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ 

đạo phát triển du lịch huyện năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025. 

 2.3. Nhiệm vụ 3: Tổ chức 01 cuộc Liên hoan Dân ca 

* Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Văn Thịnh - Phó Chủ tịch UBND 

huyện; 

 * Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

huyện; 

 * Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Văn hóa 

và Thông tin, UBND các xã, thị trấn. 

* Giải pháp và thời gian thực hiện: 

 Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tham mưu xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Liên hoan dân ca trong năm 2024. 

 Tháng 3/2024: Ban hành Kế hoạch của UBND huyện tổ chức Liên hoan dân 

ca triển khai tới các xã, thị trấn; các Câu lạc bộ dân ca trên địa bàn huyện. 

 Từ tháng 5/2024: Tuyên truyền rộng rãi trên các kênh thông tin để đông 

đảo quần chúng nhân dân, các Câu lạc bộ dân ca trên địa bàn huyện biết. 

 Từ tháng 8/2024 đến hết năm 2024: Lựa chọn thời gian để tổ chức Liên 

hoan dân ca của huyện. 

 2.4. Nhiệm vụ 4: Thực hiện xây dựng đài quan sát và bãi đỗ xe điểm 

Cầu Khánh Khê, xã Bình Trung thuộc tuyến du lịch số 2 Công viên địa chất 

Lạng Sơn.  
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* Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Văn Thịnh - Phó Chủ tịch UBND 

huyện; 

 * Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng huyện; 

 * Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm Phát triển quỹ đất; 

UBND xã Bình Trung. 

* Giải pháp và thời gian thực hiện: 

 - Đối với nhiệm vụ xây dựng bãi đỗ xe điểm Cầu Khánh Khê 

 Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu các văn bản chỉ đạo các nội dung 

bảo đảm tiến độ theo kế hoạch. 

 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện chủ trì xây dựng xong bãi đỗ xe 

bảo đảm theo yêu cầu. 

 Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cấp kinh phí bảo đảm tiến độ thời 

gian thực hiện xây dựng theo các kế hoạch, văn bản chỉ đạo. 

 Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm 

phát triển quỹ đất; UBND xã Bình Trung theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với 

các cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ được giao bảo đảm tiến độ theo yêu cầu. 

 - Đối với nhiệm vụ xây dựng đài quan sát: Các cơ quan, đơn vị theo 

chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bảo việc xây 

dựng chòi quan sát đảm bảo theo tiến độ, thời gian đề ra. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông huyện, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện chủ trì tham mưu thực 

hiện các nhiệm vụ được phân công phụ trách chính, chủ động phối hợp với các 

phòng, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung nêu tại mục 

II của Kế hoạch này; định kỳ hàng quý báo cáo về UBND huyện qua đồng chí lãnh 

đạo phụ trách lĩnh vực để nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo; thông tin, báo cáo kịp 

thời khi có việc đột xuất xảy ra. 

2. Các phòng, đơn vị liên quan: Căn cứ các nội dung nêu tại mục II của Kế 

hoạch này chủ động tham mưu thực hiện các công việc có liên quan của đơn vị. 

3. UBND các xã, thị trấn: Bám sát các nội dung nêu trong Kế hoạch chủ 

động xây dựng Kế hoạch thực hiện đạt mục tiêu đề ra trong năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận:                                                                  
- TT HU, TT HĐND huyện; (B/c) 

- CT các PCT UBND huyện;      

- UB MTTQ và các đoàn thể, CT-XH huyện;                                       

- Các phòng, ban, cơ quan đơn vị của huyện;  

- Các TV BCĐ PT”TDĐKXDĐSVH”; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C,PVP;  

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thịnh 
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